

ESCLARECIMENTOS - Chamada de Oportunidade de Serviços de Nuvem Pública Nº 012/2024 – Provimento de Recursos em Nuvem AWS, aderente ao Edital de Pré-Qualificação Permanente Nº 001/2019- ETICE

OBJETO

Chamada de oportunidade para prestação de serviços compreendendo o provimento de recursos em nuvem, incluindo serviços técnicos avançados de gerenciamento, orquestração da nuvem, sustentação emergencial e administração dos projetos.

Segue esclarecimentos:

No item 7.1.1.3.3.7 (página 10), é informado que “ A licitante deverá manter fixos, pelo período de vigência contratual, os valores de todos os itens de seus catálogos (Fatores de URN). Para tanto, deverá apresentar, em anexo à proposta de preços, planilha completa que demonstre todos os itens de seus catálogos e os valores de seus respectivos fatores, vigentes no dia do Pregão. ”

Em anexo ao documento da Chamada de Oportunidade, foi disponibilizado uma planilha “AWS-Catalogo.xlsx”. Esta planilha está datada de 07/01/2024. Entendemos que a data está em formato americano, sendo 01 de Julho de 2024.

Em pesquisa realizada no site da AWS, não foi possível localizar a planilha atualizada a ser baixada.

1. Questionamento 1

Seria possível a disponibilização pela ETICE de uma planilha mais atualizada para que as Licitantes possam apresentar os seus valores a partir de uma base mais recente?

Resposta:

Não, a ETICE não disponibilizará uma planilha mais atualizada além daquela que já foi anexada à Chamada de Oportunidade. A planilha fornecida datada de 01 de Julho de 2024 deve ser utilizada como base para a elaboração das propostas.

2. Questionamento 2

Caso não haja uma planilha mais recente a ser disponibilizada pela ETICE, seria correto entendermos que, os nossos preços deverão ser baseados nesta tabela datada de 01 de Julho de 2024?

Resposta:

Sim, os preços deverão ser baseados na tabela datada de 01 de Julho de 2024, conforme o documento anexado à Chamada de Oportunidade.

3. Questionamento 3

Deverá ser apresentado, junto à Proposta Comercial (Anexo H), a planilha AWS-Catalogo.xlsx, com os valores da coluna D, convertidos em Reais e valores de referência para as URN. Está correto o nosso entendimento?

Resposta:

Não, o entendimento não está correto. Deverá apresentar a Proposta Comercial conforme o Anexo H.

Fortaleza, 14 de outubro de 2024.

Márcio Adriano Castro Lima

Comissão Especial de Organização e Avaliação de Chamadas de Oportunidade de Serviços em Nuvem
Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará